
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 

 

 

Č.j.: UPCR-2023/99896-20000403/2 

 

Poskytnutí informací ohledně žádosti o povolení k zaměstnání podle § 97 písm. e) zákona 

o zaměstnanosti 

 

Žádost: 

ze dne 24. 8. 2023 

 

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  

 

 

Žadatel žádá o stanovisko k dotazu: 

 

Pokud tedy cizinec v postavení žadatele o mezinárodní ochranu disponuje platným povolením 

k zaměstnání ve smyslu ustanovení § 97 písm. e) zákona o zaměstnanosti a následně 

postavení žadatele o mezinárodní ochranu pozbyde a namísto toho je mu vydáno potvrzení 

o strpění pobytu na území České republiky, je nutné výše citované ustanovení § 97 písm. e) 

zákona o zaměstnanosti interpretovat tím způsobem, že takový cizinec musí podat zcela 

novou žádost o vydání povolení k zaměstnání, nebo je platnost takového povolení zachována, 

neboť ustanovení § 97 písm. e) zákona o zaměstnanosti hovoří jak o žadatelích o mezinárodní 

ochranu, tak i držitelů (tzv. azylového) potvrzení o strpění pobytu na území? 

 

 

Na základě vyjádření Odboru zaměstnanosti a nepojistných sociálních dávek GŘ ÚP ČR, do 

jehož věcné působnosti předmětná problematika spadá, sdělilo GŘ ÚP ČR žadateli 

následující: 

 

Povolení k zaměstnání podle § 97 písm. e) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zaměstnanosti“), vydává Úřad práce ČR v případě 

cizince, který je žadatelem o udělení mezinárodní ochrany nebo kterému bylo vydáno 

potvrzení o strpění pobytu na území České republiky podle zákona č. 325/1999 Sb., o azylu, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o azylu“), nejdříve však po uplynutí 6 měsíců 

ode dne poskytnutí údajů k podané žádosti o udělení mezinárodní ochrany. 

 

Pokud tedy cizinec disponuje platným povolením k zaměstnání vydaným podle § 97 písm. e) 

zákona o zaměstnanosti, které mu bylo vydáno jako žadateli o mezinárodní ochranu, a 

následně pozbyde postavení žadatele o mezinárodní ochranu, nicméně je držitelem potvrzení 

o strpění pobytu na území České republiky podle zákona o azylu, není třeba žádat Úřad práce 

ČR o vydání nového povolení k zaměstnání, protože takový cizinec i nadále spadá do 

kategorie definované v § 97 písm. e) zákona o zaměstnanosti, podle kterého bylo předmětné 

povolení k zaměstnání vydáno. 


